第28回資産運用検討委員会議事要旨

１．日  時：平成30年5月29日（火）13：30～15：30

２．場  所：日本私立学校振興・共済事業団 共済事業本部５階 役員会議室

３．出席委員：川北委員長、大藤委員、杉﨑委員、平方委員

４．議事要旨

（１）基本ポートフォリオの検証について

   事業団から、内閣府が公表した直近の「中長期の経済財政に関する試算」に基づき、現時

点における最適資産配分を求めたところ、現行の基本ポートフォリオの効率性が保たれてい

るとの検証結果を報告した。

委員からは、検証のプロセスや次回の検証時期について質疑があった後、検証結果は了承

された。

（２）平成29年度の運用状況について

   事業団から、厚生年金保険給付積立金、経過的長期給付積立金及び退職等年金給付積立金

に係る29年度の運用状況及び業務概況書（案）について報告があった。

委員からは、国内債券の収益率について質疑があった後、いずれの積立金についても報告

内容は了承された。

（３）外国債券のマネジャー・ストラクチャーについて

   事業団から、外国債券のマネジャー・ストラクチャー再構築の結果について報告があった。

委員からは、他の資産クラスに係る今後のマネジャー・ストラクチャー再構築の予定や手

法、リスク管理の今後の進め方について質疑があった後、報告内容は了承された。

（４）その他

 事業団から、現行のリバランスルールとその問題点を説明し、新たなリバランスルールの

方向性について助言を求めた。

委員からは、積立金の性格に即して考えるべきではないか等の助言があった。

                                     以上